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Református bank! 
A magyar kálvinizmus fokozatosan meg akarja 

hódítani a maga elvei számára a mindennapi életet 
is s ennek Ieggyakorlatibb rétegét a gazdasági 
területei. Bankot alapit a maga elvei szerint, a 
maga nagy céljai számára. íme a hivatalos felhívás 

Alapítási tervezet és feltételek. 
A világháború borzalmas pusztításai és az 

azt követö gazdasági elnyomatás és kizsákmányo-
lás fel nem becsülhető károkat okoztak nemcsak 
anyagi, de erkölcsi javainkban is. 

A háború mételye megmérgezte a lelkeket, 
— megszűnt az egymásra utaltság törvényeinek 
ismerete : — ugy a nemzetek mint társadalmi 
osztályok valamint egyének egymásközti viszo-
nyában úrrá lett az erőszak és csak önös célok 
léteznek. A nemzetek társadalmának szükséges 
harmóniája, az emberi belátás és megértés kere-
sése, a kölcsönös megbecsülés és az ezzel kap-
csolatos közérdekért való tevékenység tizedrangu 
kérdésekké sülyedtek. 

Hazánk megcsonkított határai között létfel-
tételeitől megfosztva tengődnek az állam létfenn-
íartó elemei, a gazdasági termelés, ipar és keres-
kedelem. Egyforma a pusztulás erkölcsiekben, 
anyagiakban egyaránt. 

És mikor e súlyos időkben százezrek a 
a könnyű, — tisztes polgári munka nélküli — 
megélhetés utján keresik boldogulásukat, akkor a 
száz sebből vérző ország számára valóban hiába 
keresik a konszolidálás lehetőségeit. Minden hiába 
megkísérelt fáradozás után ma már kétségbevon-
hatatlanul és tisztán áll előttünk az az igazság, 
hogy a meglazult állami és társadalmi rend nyu-
galmának tartós visszaállításához mindaddig erőt-
lenek és gyengék lesznek a polgári törvények, 
amig hiányzik a munka megbecsülésének erénye 
és tisztessége, a lelkek harmóniája és nyugalma; 
ide pedig csak egy ut vihet: az evangélium igaz-
sága és békessége. 

Ma, amikor egyházunkat e nehéz napok 
keftözött feladata előtt látjuk, szomorúan kell 
látnunk, hogy egyházunk ezirányu magasztos mun-
kássága keretében mennyi üdvös szándék és 
munka szenved hajótörést az anyagiak hiánya 
miatt akkor, amikor azok létfenntartásunk leg-
szük égesebb eszközeit a legnagyobb erömegfe-
szités mellett is alig tudják előteremteni. 

Nem vitatható az, hogy a református egy-
házak anyagi gondoktól mentes beléletének, sajtó-
jának és kultúrájának, nevelő és hiterősitő intéz-
ményeinek megfelelő támogatásához a szükséges 
áldozatokat a mai súlyos gazdasági viszonyokkal 
küzdő református társadalom tisztán adakozás 
alapján biztosítani nem tudja. Olyan megoldást 
kell tehát keresni, mely nemcsak az egyház hívei-
nek megterhelése nélkül, hanem egyeneson azok 
gazdasági érdekeinek legjobb szolgálata mellett 
juttat segítséget az egyházak nemes törekvéseihez 
és egyben ezen etikai alappal is biró gazdasági 
elvek szemmeltartásával egy táborba hozza e téren 
is az ország református társadalmát. 

Ezen eszme megvalósítását kívánjuk szol-
gálni akkor, amikor elhatároztuk, hogy 
„Országos Református Alapítványi Egyesület RT." 
cég alatt részvénytársaságot létesítünk. 

A Részvénytársaság célja. 
A létesítendő részvénytársaság céljául tüztük 

ki református egyházaink és hittestvéreink gazda-
sági érdekesnek megbízható szolgálatát; a refor-
mátus egyházi sajtó kulturális és jótékonysági 
ügyeinek isiápolását. A létesítendő részvénytársa-
ság évenkénti tiszta jövedelmének 40 százaléka 
alapszabályok által biztosítva református egyházi 
célokra fordittatik, olyképen, hogy ezen összeg 
fele egyetemes református célok érdekében hasz-
náltatik fel illetve adományoztatik a református 
sajtó és egyesületek támogatására ; a további fél-
rész pedig az egyes egyházaknak adatik oly 
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arányban, amilyenben az egyházközségekhez tar-
tozó hivek a létesítendő egyesület részvényeinek 
jegyzésében résztvettek. A nyereség fennmaradó 
része felett az egyesület közgyűlése rendelkezik, 
ebből fizetvén a részvények évi osztalékát is. 

A Részvénytársaság működési köre. 
A létesítendő részvénytársaság elsősorban az 

egyházközösségek ingatlanainak megszerzésére, 
karbantartására és felszerelésére szükséges köl-
csönöket és egyéb hitelszükségleteket fogja ki-
elégíteni ; mely célra szükséges hosszabb-rövidebb 
lejáratú törlesztéses és egyéb kölcsönt nyújt, mely 
hitelek megszerzésére bel- és külföldön elhelye-
zendő zálogleveleket fog kibocsátani. 

Ellvállalja a részvénytársaság a református 
egyházközösségek alapítványainak gyümölcsözte-
tését, uj magán és egyházi alapítványok létesítését. 
A rendelkezésre álló tökéi gyümölcsözíetése céljá-
ból bank, takarékpénztári és áruüzieti vállalatokat 
létesít, miután maga az Országos Református 
Alapítványi egyesület R-T. mint ilyen saját cége 
alatt csak az egyházközösségek kölcsöneit és egyéb 
hitelműveleteit bonyolitja le. 

Részvényjegyzési feltételek: 
A részvénytársaság alaptőkéje egyelőre egy 

milliárd koronában áilapittatik meg, mely kétszáz-
ezer darab egyenkint ötezer korona névértékű, 
bemutatóra szóló részvényre oszlik s 1924. évi 
szelvénnyel adatik ki. « részvények 1, 5, 25, 100 
címletekben kerülnek kibocsátásra. A részvény-
jegyzés zárideje 1924. május hó 15. napjában 
áilapittatik meg. Befizetések Iefizethetők minden 
református lelkészi hivatalnál. A kellő időig ki 
nem fizetett jegyzéseket jogosítva vannak az ala-
pítók törölni, illetve más részvényjegyzőnek átadni. 

Alapítók fenntartják maguknak a jogot, hogy 
a vállalat első igazgató?ágát — két ügyvezelő 
igazgatóját és igazgató-tanácsát — maguk nevez 
zék ki, valamint hogy a fentjelzeti részvénytőkét 
az alakuló közgyűlésen szükség szerint felemel-
hessék vagy leszállíthassák ; és végül, hogy az 
egyesület elnevezésére szükség eselén más cimet 
javasolhassanak. 

Budapest, 1924. március hó 30. 
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A református társadalom kiválóságai közül 
már is bejelentették csatlakozásukat a következők: 

Szabó István (nagyatádi) földmivelésügyi miniszter, 
Geguss Dániel rendőrfőtanécsos, e. m. tanácsbiró, Antal 
Ivén min. o. tanácsos, Benedek János képviselő Buda-
pest, Hadházy Zsigmond főispán Debrecen, Szundy Zol-
tán takp. igazgató NagySzöllös, Medgyaszay Vince mező-
földi ref. esperes Lepsény, Török Imre esperes, Simon 
István dr ügyvéd, Porteleky László dr ny. min. tanácsos 
Kisújszállás, Pékczi Horváth István nagybirtokos Örkény, 
Sógor Endre esperes Sámod, Szabó Béla kir. tanfelügyelő 
tanácsbiró Kaposvár, Juhász László esperes Putnok, Be-
rencsy János dr, Csohány András dr földbirtokosok, Nagy 
Elek igazgató Hajdúnánás, Vincze Elek esperes B.-Kiliti, 
Farkas ktvén esperes Mis'iolcz, Joó Gyula dr jogakadé-
miai igazgató Kecskemét, Kis József esperes Pópa, Balassa 
Sándor várm. főjegyző Székesfehérvár, Lévay Mihály 
esperes Nagykereki, Bartha László esperes Tiszalök, Ta-
kács József kormányfótanác-os, egyházker főjegyző, dr 
Dobos Sándor főgondnok Czegléd, Vas Vincze dr theol. 
akad. igazgató Pápa, 'lildy Zoltán ref, lelkész, szerkesztő 
Tahitótfalu, Kulin Imre kir. táblai tanácselnök e. m. gond-
nok Debrecen, F. Varga Lajos esperes Nagyiábé, Segesdy 
Ferenc dr kir. jb. elnök, egyházker. főjegyző B.-Füred, 
Szűcs József ref. esperes Alsóőrs, Farkass Kálmán ref. 
főgimn. tanár, a kecskeméti Protestáns Egyesület elnöke, 
Szűcs László ref. esperes Senyeháza, Czióky Endre aba-
uji esperes Felsődobna, Okos Gyula ref. lelkész, Huszár 
Aladár kir. törvényszéki elnök Kaposvár, 

Szegedi reformátusok I Az egyházfanács meg-
tette a maga példaadó kezdeményezését: 1 millió 
koronával 200 drb részvényt jegyzett. Jöjjetek és 
kövessétek egyházatok példáját I Egyen, egyen 
jegyezzetek néhány részvényt I 

Kedvezően elhelyezitek kicsinyke felesleges 
pénzeteket s egyházafok anysgi érdekeinek is! 

Május 15 ig várunk sokat sokat közületek! 
Keresztény Magyarország csak ugy lehet, ha 

elindulunk egy nagy összefogással az ipar, a ke-
reskedelemnek, általában a gazdasági életnek foko-
zatos meghódítására is! 

Jegyzéseiteket, mikor is a jegyzett összeg 
30%-at azonnal le kell fizetnetek, a lelkészi hiva-
talban tehetitek meg. 

„A német fajvédők istene" 
Koriózumképpen közöljük egyik pesti la)? nyomán: 

„Most, hogy a birodalmi választásokat meg-
előző alkotmányos harcok hevesebbé váltak, a 
közvélemény figyelme mind élénkebben fordul a 
fajvédőpárt — Daulschvölkische Freiheitspartei — 
felé. Nem csupán azért, meri a fajvédőpárt, amely 
eddig a diktatúra alapján állott, most a kortezia 
minden eszközével belement a parlamentáris küz-
delembe, hanem azért is, mert a legutóbbi bajor 
választásokon jelentős sikert aratott. 

Ujabban a fajvédők vallási gondolkodása 
iránt érdeklődnek a ^választók. A fajvédők már 
négy évvel ezelőtt kidolgozták a maguk kü ön 
vallását, de ezzel a vallással csak azóta kezdenek 
behatóbban foglalkozni, mióta Ludendorff a Hütt-
ler-pör során váratlanul a katolikus vallás ellen 
fordult. 

— A bajor népet — mondotta akkor Luden-
dorff — fel kell szabadítani a papok és a kleri-

kalizmus járma alól. 
A tábornok e kijelentése érthető feltűnést 

keltett. Énnek nyomán elővették dr. Alphons Stei-
ger „Katolicismus und Judeníum" cimtl könyvét, 
továbbá a fajvédők kiadásában és szerkesztésében 
megjelenő Neues Lebencimü folyóirat eddig meg-
jelent példányait s ezekből összeállították a — 
ftjvédök istenét. A fajvédők szerint jó német nem 
lehet keresztény. A jó német csak német lehet. 

— Kimondjuk nyiltan, — irja a Neues Le-
ben — hogy mi a német hitet valtjuk, nem pedig 
a keresztény hitet. S kimondjuk nyiitan azt is, 
hogy a kereszténységnek tulajdonitható, hogy Né-
metország odáig jutott, ahol most v a n . . . Tul a 
katolicizmuson és tul a protestantizmuson vissza 
kell térnünk a német hazaba, amelyet elhagytunk. 
Mi germánok, akik a természetben gyönyörködni 
tudunk, nem hallgathatjuk azoknak a papoknak a 
prédikációját, akik a zsidók bibliájából szedik elő 
a textust . . . 

— A kinyilatkoztatás és a szenlirás nem 
egyéb, mint üres szószátyárkodás. 

— Nem kell nekünk a Jehova, — folytaíja 
— mi a menydörgésből és az erdőzugásból hall-
juk ki az Istenünket, ez az Isten inkább haaonlít 
Volánhoz, mint a zsidó Istenhez. 

Az „Amíliche Anzeiger der deutschglaubige 
Gemeinschaft" már 19l9 ben követeli, hogy a 
német családok ne tartsák meg a keresztény ün-
nepeket, hanem az ősgermán szertartásokkal szen-
teljék meg életüket. 

— Semmi kétség nem lehet afelől, — jelenti 
ki — hogy a kereszténység voltaképpen zsidóügy. 
Ha a zsidóság elbukik, vele bukik a keresztény-
ség is . . . Éppen ezért vegyük tudomásul, aki 
keresztény vallású, az nem lehet német vallású. 
Középút nincsen! 

Dr. Pudor 1920-ban annak bizonyítására 
vállalkozott a Neues Lebenben, hogy az uj testa-
mentum voltaképpen zsidókönyv. 

— Az uj testamentum istene — foglalja 
össze gondolatmenetét — éppen olyan isten, mint 
az ó testamentum istene. Ezt az istent is teljesen 
a zsidógondolkodás szülte. A bibliát zsidók csi-
nálták a nemzsidók számára. Ha Germánia fel 
akar támadni, akkor a bibiiát, ezt a zsidókönyvet 
el kell dobnia. 

Ugyanabban a számban egy fajvédő szórói-
szóra ezt irja: 

— Nem elég azt mondani, Los von Juda. 
A baj gyökeréig kell elmennünk és ki kell adnunk 
a jelszót: Los von Kristentum, Los von Kristus... 
Mert Krisztus éppen ugy, mint a kereszténység, 
el nem választható a zsidóságtól. 

A „német Megváltó" egyik prédikátora a 
következőképpen határozta meg a vallás fogalmát: 

— A vallás nem egyéb, mint az öiöktitok 
sejtelemszerü átérzése a faj prizmáján keresztül... 
Jézus sohasem lehet a német Megváltó, mert ő 
maga nem volt n é m e t . . . A mi világnézetünk a 
fajvédelemben gyökerezik és ennélfogva a német 



4 E G Y H Á Z I H I R A D O 1924 május 10. 

Egyház csak árja Egyhiz lehel. 
A fajvédők morálja természetesen tökéletesen 

elül a keresztény erkölcstől. Számtalan egyesüle'e', 
rétidet, közösségeket és telepítéseket alakítottak. 
Többek között Tenyésztőtelepet is létesítettek, ahol 
a legtisztább fajt akarják létrehozni. Ezekben a 
tenyeszdákben fajtiszta férfiak és fajtiszta nők él-
nek együtt — persze anélkül, hogy házasságot 
kötöttek volna — s itt akarják felnevelni gyerme-
keiket. E tenyészdék működését a hatóságok nem 
nézhették el. Oly dolgok történtek ott, hogy közbe 
kellelt lépniök s több fajtiszta férfit és nőt a sze-
mérem ellen elkövetett súlyos bűncselekményért a 
birőság elé állítottak. / 

A fajvédők, természetesen ebben is a zsidók 
kezét látják s tovább mennek a megkezdett uíon, 

— Egyházakból és papokból éppen elég 
volt, — kiáltotta egyik gyülésükön egy fajvédő 
fflprédikáior — a mi istenünk olyan isten, hogy 
se latinul, se héberül nem kell hozzá imádkozni. 

A német közvélemény egészséges része ért-
hető megdöbbenéssel vett íudomást a fajvédők 
istenéről." 

= H Í R E K . = 

Előfizetőinkhez! 
A postatarifa ujabb emelése következtében 

abba a helyzetbe jutottunk, hogy a havi előfizetési 
dijak 50 százalékánál többet kell postai költségekre 
fordítanunk, ami lehetetlenné teszi kis lapunk to-
vábbi előállítását. Szerkesztőségünk, sajnálattal bár, 
ahhoz a megoldáshoz kénytelen folyamodni, hogy 
lapunkat az eddigi gyakorlattal ellentétben nem 
hetenkint, hanem kéihetenkint fogja megjelentetni. 
Előfizetőinkre azonban ebből semmi hátrány nem 
származik, mert a következő számunktól kezdve 
kéihetenkint, kettős számot, 8 oldalon fogunk adni 
s gondoskodunk arról is, hogy az aktualitásokról 
olvasóinkat jó előre tájékoztassuk. Híradónk srd 
mára pedig havonkint ily módon kb. 300.000 ko-
ronát mentünk meg. 

Legközelebbi kettős számunk tehát e hő 24 én 
jelenik meg. 

Hisszük, hogy k. Olvasóink kis lapunkat 
ebben a formájában is a régi szeretettel várják és 
olvassák. 

Szerkesztőség. 

Istentiszteletek sorrendje Szegeden: F. hó 
11 én délelőtt 9 órakor ifjúsági istentisztelet (Durkó 
G. hl.), 10 órakor gyülekezeti istentisztelet és 
délután 6 órakor hálaadás (Teleki S. sl.). F. hó 
18 án délelőtt 9 órakor ifjúsági istentisztelet (Durkó 
G. hl.) 10 órakor gyülekezeti Istentisztelet és d. 
u. 6 órakor hálaadás (Bakó L). 

Szórványokban : E. hó 11-én d. e. 11 órakor 
Dojozsmán és d. u. 4 őrakor Algyőn istentisztelet 
(Bakó László) F. hó 18 án d. e. fél 10 órakor 
Diszken és d. u. fél 3 órakor Szőregen isten-
tisztelet (Teleki S. sl.) 

Családi kör. 
Akadályok és nehézségek. 

Ötödik hét. VII. 
Én dicséretemnek Istene ne haltgass! 
Mert a gonosznak szája és az " álnokságnak szája 

[felnyílt ellenem ; 
Hazug nyelvvel beszélnek én velem, 
És körülvesznek engem gyűlölséges beszédekkel, 
És ostromolnak engem ok nélkül. 
Szeretetemirt ellenkeznek velem 
Én pedig imádkozom. — 109. Zsolt. 1—4. v. 

Az igazi imádságnak valószínűleg meg lesz 
ez az ára: az igazi élet, a tiszta gondolkozás, az 
elmének különös felkészülése, rendszeresség és a 
szürke órák különös megbecsülése. De mindezt 
különösen megéri az olyan élet, mely megtanulta 
az igazi imádkozás titkát. „Én pedig imádkozom" 
— ez a zsolíáriró elszánt jelszava mindennel da-
colva. Olvassuk el Luthernek erőteljes leírását az 
ilyen életről: „Ahol csak van egy keresztyén, ott 
van a Szent Létek is és nem tesz mást, mint 
hogy szüntelenül imádkozik. Mert még amikor az 
ajak nem mozog is és nem ejt ki szavakat, a sziv 
mégis szüntelenül dobog, mintegy ilyen fohász-
kodással : „Oh édes Atyánk, szenteltessék meg a 
Te neved, jöjjön et a Te országod, legyen meg 
a Te akaratod". És ha keserves bántalmak, pró-
bák és Ínségek jönnek, akkor fokozódik a vágya-
kozás és könyörgés, még fennhangon is, ugy hogy 
sehol sem találsz keresztyén embert, aki nem 
imádkozik; éppúgy, amint nem találsz élő embert 
érverés nélkül, mely percre sein áll meg, hanem 
magamagától folytonosan lüktet, még ha az ember 
alszik is, úgyhogy nincs is tudatában érverésé-
nek". 

Tegyük ma Trench szonettjét imágságunkká: 
„Ha buzgó vágyunk arra eljutánd, 

Hogy életünk lesz egy hosszú ima, 
Mint egyeseké volt, s az néha ma; 

Ha kósza szivünk messziről, Aiyánk, 
Mindujra nem keresne s egyaránt 

Orcád előtt időznénk, mint ama 
Menybéli trón őrálló angyala: 

Majd elmondhatnék, hogy — ímádkozánk. 
De hogyha annyi minden szerte von 
S teljes siker nem lesz e száudokon: 

Adj mégis oly szivet, mely készen áll, 
Melynek imádatod kívánt dolog, 

Miként rakott oltár a tűzre vár 
S elég egy szikra, — lángra gyul s lobog! 

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházközség nevében : Bakó László lelkész. 
Nyomatott Szegedi Hírlapkiadó- éa Nyomdavállalatnál Felelős nyomdavezető Sajgó József 


